**T** Titius. CASVS. Titius instituit sibi heredem vxorem suam in vna vncia hereditatis suæ, in qua vncia esse poterant de here-

**scauola.] CASVS.** Instituit Titia Seium maritum suum sibi heredem, & rogauit vt hereditatem restitueret Appiæ cum vellet ipse maritus. certe creditur rogatus vt restituat post mortem suam mariti: & idem interim dum viuunt maritus, non est compellendus ad fideicommissum præstandum. Viuianus.

**q** scauola. aliàs. §. & tunc dic quod fuit rogatus restituere post mortem: vnde tacite quado vellet: prius videtur rogatus: vt. C. de fideicommissum. l. post mortem. Vel dic quod expressè dixit, cum voles vel velles, secundum diuersas literas. secus si velles: vt not. s. e. l. fideicommissa. §. si sic. & §. de verb. obligat. l. centesimis. §. j. aliàs deest. §. & tunc secundum Ro. pone vt supra, quia fuit rogatus restituere alumnae quando vellet, tacite. sed si ipsa præcederet, tunc Valeriano. nam non suspenditur post mortem. Accursius.

**r** Interim. dum viuunt.

**f** Compellendus. sed sponte potest.

**t** Post mortem. heredis tantum, & non quandoque vellet ipse heres. Ro. secundum tertium casum.

† Facit iste text. ad hoc quod not. Alexan. post Bartol. & Ang. in. l. centesimis. §. fin. aliàs est. l. si ita stipulatus. 2. j. de verb. obli. f. quod legatum cum heres vellet, intelligitur deberi post mortem heredis.

\* Perperam. nam debet esse. §. Cont.

ditate ceterum quinquaginta aurei, & non plus. Mæuiam autem instituit in. xj. vnciis: & ita postea dixit: corpus meum vxori meæ tradi volo sepeliendum in fundo Titiano: & volo extrui monumentum in dicto fundo in quo expendantur quadringenti aurei. quæritur, nūquid per dicta verba videatur testator voluisse vt vxor sola faceret monumentum, an pro hereditariis partibus ab vtroque herede? Et dicitur quod ab vtroque pro hereditariis partibus videretur voluisse fieri monumentum. Viuianus.

**a** Instituit. his verbis, Seiam, &c.

**b** Instruendum. aliàs extruendum. & ad hoc cogitur pōtificiali vel p̄fatis auctoritate, & p̄fatoris officio: vt. s. de peti. here. l. hereditas. & de relig. l. at si quis. §. si cui. & iudicio famil. erciscund. vt supra famil. erciscund. l. is cum. §. j. sola ergo operis faciendi sollicitudo seorsum vxori iniuncta est verbis testatoris, & hoc rā gratia oneris quod erat iniunctum, magnitudine, quā huius emolumentum pretio, vñā cum persona quæ dicebatur sola grauata affectione. penſatis verbis sic dubiis, talis merito adhibēda fuit distinctio secundum Ro.

† Concor. gl. in verbo alieno arbitrio. ibi, testamentum in alterius voluntatem expresse commissum non valet. sic nec legatum expresse commissum in alterius voluntatem vt ipse det: sed vt arbitretur bene. c. super eo. extra de cōdi appo.

**S**i filia. ] **CASVS.** Titius habēs plures filios & vnam filiam, fecit testamētum, & eos omnes sibi heredes instituit, & dictæ filie quæ pupilla erat, dedit tutorem Seium: & dictæ filie cum nuberet, iussit dari dotem arbitrio tutoris prædicti. certè perinde est ac si dixisset, arbitrio boni viri. bonus autem vir, & per consequens dictus tutor debet inspicere in cōstituenda dote dignitatem defuncti & facultates, & numerum liberorum eius: & secundum prædicta inspecta debet constituere dotem paruum vel magnam vel mediocrem. Viuianus.

**c** Legatum sit. hoc enim generale est: vt infra de verbo. signifi. l. illa verba. & supra pro socio. l. societatem. & supra tit. j. l. j. & infra titu. j. l. si cui. & supra eodem. l. fideicommissa. §. si sic. & supra de iure dotium. l. quæro. & l. cum post. §. gener. & Cod. de nupt. l. si furiosi. & C. de administra. tur. l. si curatoris. Sed contra. C. de do. promiss. l. j. Solu. ibi.

**d** Ex numero liberorum. Propter quos minor constituitur dos, argu. infra de bonis dam. l. fin. §. fina.

**S**i fundus. ] **CASVS.** Legauit tibi fundum cum iis quæ ibi sunt vel erunt tempore mortis meæ. certè ea quæ sunt vel erunt ad tempus, & nō perpetuo, non debentur tibi. & de hoc ponit vnum planum exemplum. Viuianus.

**e** Quæ. modò respondet.

**f** Fœnerandi causa. vel alteri ad tempus. & facit. j. eod. l. si ita legatū. & s. eod. l. vxorem §. legauerat. & j. titu. ij. l. generali. §. vxori. & j. de auro & arg. leg. l. si vxori. §. j. & s. tit. j. l. Gaius. in princ. & C. de verbo. sign. l. j. & s. de pigno. l. debitor.

**H**oc legatum. ] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & vxori meæ ita legauit: vxoris meæ causa paratum ei lego. quæritur, quid videatur vxori legatum per dicta verba: Et respōdetur quod dictum legatum est generale, & continet omnia quæ vxoris meæ causa parati: siue sit vestis, siue argentū, siue aurum, siue ornamenta. & certè illud videtur vxoris causa parati quod magis paratum causa vxoris foret quā communis viri & vxoris vsus causa: & nō est vis vtrum aliqua parati pro vxore mea antequam eam ducerē in vxorem: an postea parati pro ea aliqua ex rebus quibus ego vti solebam: quia semper continebuntur in dicto legato. Dicta tamen

adiectio quam feci in testamento meo. f. quæ vxoris meæ causa parata sunt, lego ei, &c. quandoque facit legatum vxori relictum exiguum, quandoque plenius facit. augetur autem legatum per dictā adiectionem cum ita scripsi, lego vxori meæ aurum & argentum, & vestem, quæque eius causa parata sunt. nam continentur tūc in

bus, ex numero d liberorum testamentum facientis æstimare.

**Non videntur esse in loco quæ ibi sunt ad tempus. Bartolus.**

xliiii. POMPONIUS libro secundo ad Sabinum.

**S**i fundus legatus sit cū his quæ ibi erunt: quæ c ad tempus ibi sunt, non videntur legata: & idē pecuniæ quæ fœnerandi causa f ibi fuerunt, non sunt legata.

**Ea videntur alicuius causa parata, quæ ad eius vsum proprium sunt destinata: secus si ad vsum communem eius & alterius. Bartolus.**

xlv. VLPNIANVS libro vicenſimo secundo ad Sabinum.

**H**oc legatum, vxoris causa parata, s generale est: & continet tam vestem quā argentum, aurū, ornamenta, cæteraque quæ vxoris gratia parantur. Sed quæ videātur vxoris causa parari? Sabinus libris ad Vitellium ita scripsit: Quod in vsu h frequentissime versatur, vt in legatis vxoris adiiciatur, quod eius causa parata sint: hanc interpretationem obtinuit, quod magis vxoris causa, quā communis promiscuque i vsus causa paratum foret. neque interesse k vi-

certè constat me dictas res parauisse causa vxoris meæ secundæ: nō autem comparasse eius causa. bene est ergo verum quia in parato non semper continetur emptum. Item est alia differentia inter emptum & paratum vxoris causa: quia si ego posterioris vxoris causa nihil emi, tamen tradēdo ei ea quæ prior mea vxor in vsu habuit, eius secūde vxoris meæ causa parasse videor. quæ enim causa prioris meæ vxoris parauit: etiam si secundæ vxori non assignauit, dicto legato secundæ vxoris cedunt. ea autem quæ prioris vxoris causa comparauit: ita demum debētur posteriori ex dicto legato, si ei posteriori assignauit: quia non est ita de posteriore vxore cogitatum cū comparantur dictæ res pro prima vxore, sicut videtur cogitatum de posteriore vxore cum comparauit dictas res pro prima vxore. nam etiam id non cedit dicto legato secundæ vxoris quod tradidi ei, si postea ei abstuli. Itē scias quod in dicto legato de quo dixi in principio, continētur mancipia pura lecticarij qui solam matrem familias portabant: & multa alia quæ planè in litera nominantur. Non autem est differentia vtrum quis leget prædicto modo vxori, an verò concubinæ: quia semper continebuntur in legato ea quæ dicta sunt. Quid si legauit vxori meæ aurū quod eius causa parauit: postea autem conflatum est dictum aurum: extat tamen materia eius? certè materia vxori debebitur. intelligas autem supradicta vera esse si vxor cui ita legatum est, mortis testatoris tempore vxor inueniatur: & non aliàs. Item & prædicto modo potest legari non solū vxori & concubinæ (de quibus dictum est) sed etiam filio & filie & seruo & seruæ. & eadem obtinebunt quæ dicta sunt in vxore & concubina. & hoc dicunt istę. v. leges. Viuianus.

**g** Parata. scilicet do lego.

**h** Quod in vsu. Hęc sunt verba Sabini vsque illuc: neque, &c. quibus concor. s. tit. j. l. legatum vxori. & j. de aur. & arg. le l. Quintus. in prin. & j. e. l. idem. §. proinde. & j. de ver. sign. l. in lege. §. quid. & de fun. instr. leg. l. quæsitum. §. quod. & s. e. l. vxori. §. j.

**i** Promiscuque. j. e. l. cum quæreretur. §. lana. in fi. contra. Sol. ibi.

**k** Interesse. infra eodem. l. si quid.

legato non solū ea quæ nominauit, sed etiam alia quæ non nominauit, vxoris tamen meæ causa parauit. minuitur autem legatum per dictā adiectionem cum detraho coniunctionem, quæ: & ita dico, lego vxori meæ aurū & argentū, & vestem, & feruos, quæ eius causa parata sunt. & non dixi, quæque eius causa parata sunt. nam continetur tūc in legato ea sola quæ ex supradictis vxoris causa parata sunt, & non alia. Itē scias quod in dicto legato cōtinētur ea quæ comparauit antequā dictam vxorē ducerē, & postea ei tradidi ad vtendum. Item cōtinētur ea quæ prioris meæ vxoris fuerunt, vel filie vel neptis vel nurus: dum tamen ego ad vsum vxoris meæ parauit. Interest autē inter emptum & paratum vxoris causa: quia paratū quod est genus, inest in empto, qd est species: sed non conuertitur, id est in parato nō semper continetur emptum: de quo vltimo ponitur exemplū. Pone quod ea quæ prioris vxoris meæ causa emi, postea meæ vxori tradidi ad vtēdū.

**A** tamen adiectio. s. quæ eius causa parata sunt, do lego. R. Augerur. scilicet legatum ea adiectione. Accursius.

**c** significat. scilicet talis adiectio.

**d** Quæ dicta sunt. scilicet nominatim: puta sic dixit vir, aurum & argentum & vestem quæcunque eius causa sunt parata, vxori do lego. Rog. nam & si qua alia sunt præter prædicta eius vsus, sunt legata. sed Ioan. dixit in hoc augeri: vt etiã quæ communis vsus causa sunt parata, videantur relicta. primum placet. sic in copula seu, vt in fra de aur. & arg. leg. l. si ita quis legauerit.

**e** Minuitur. scilicet legatum adiectione tali. Accursius.

**f** Detracta coniunctione. scilicet copula quæ: sic puta, aurum, argentum, & vestem, quæ eius gratia vel causa parata sūt, vxori meæ do lego.

**g** Comprehensio. scilicet nominatim: puta aurū & argen. & vestem.

**h** Definiuntur. id est determinantur. & sic per inferiora restringuntur superiora: vt infra de su pel. leg. l. legata. ij. respon. & infra de fund. instru. & instrum. leg. l. cum de lanionis. §. cum fundum.

**i** Si quid. adiunge cū lege precedenti.

**k** comparauisset. relicto sic legato: quæ causa vxoris meæ sic parauit, ei do lego. vt hic, & supra eo. l. hoc legatum. §. neque interest.

**l** Empta empta, prætio: comparata, alio modo: quæ sita, vt permutatione: vt supra de cōtrahe. empt. l. j. §. j.

**m** Retenta. nam alienasset nisi pro ea retinisset: & hoc siue sit ibi copula, siue non.

**n** vxoris. hoc si fuerunt ei adsignata: aliàs

non: vt. §. eo. ver. quæ enim. facit. §. eo. l. qui cōcubinam. in prin.

**o** Paratum inesse. sicut genus inest speciei. nam si est emptum, est paratum: sed non conuertitur. sic in agnatis vt in specie continentur cognati vt genus: vt infra vnde legi. l. inter agnatos. in principio. inest ergo genus speciei per

positionem siue per consequentiam: quia posita specie ponitur genus, & ad speciem sequitur genus: vt homo est: ergo animal est. & species inest generi per continentiam: quia in genere species continetur. nam legata familia & dispensator debetur, nisi fuerit exceptus: vt. §. de auro & argen. leg. l. j. in prin. Item paratis legatis, quæcunque empta continentur legato: sed non conuertitur. nam generalibus specialia insunt: vt. §. de regu. iur. l. semper. & sic no. hic quod totum est in parte. quod est verum secundum quid: vt ex præmissis apparet.

**p** Non continuo. id est semper. q. d. non quicquid est paratum, statim & continuo est emptum.

ff. Infort.

sum est, antè ductam vxorem id paterfamilias parauisset, an postea: an etiam ex his rebus quibus ipse vti soleret, vxori aliquid adsignauisset, dum id mulieris vsibus propriè attributum esset.

**Relatiuum quis vel qui, positū sine copula, præcedentium significationem restringit: sed si copula apponatur, augebit. Bart.**

XLVI. PAVLVS libro secundo ad vitellium.

**E** a tamen adiectio a legatum aliàs exiguius, aliàs plenius efficiat. augetur b cum sic scriptū est, Quæque eius causa parata sunt. id enim significat, c & si quid præter ea quæ dicta sunt, d eius causa paratū est. Minuitur e detracta coniunctione, f quia ex omnibus supra comprehensio g ea sola definiuntur, h quæ eius causa parata sunt.

XLVII. VLPIANVS libro vicesimo secundo ad sabinum.

**S** i quid i earum rerum antè cōparauit, quàm vxorem duxit: si id ei vt vteretur tradidit, perinde est quasi postea parauisset. k ex eo autem legato ea pertinent ad vxorem, quæ eius causa empta, l cōparata, quæq; retenta m sunt: in quibus etiam quæ prioris vxoris, n quæq; filie, neptis vel nurus fuerunt, continentur.

**Ad positionem speciei sequitur positio generis non econuerso. Bartolus.**

Inter emptum & paratū quid interest, quæritur. Et responsum est, in empto paratū inesse, o in parato non continuo p emptum cōtineri: + veluti si quis quæ prioris vxoris causa emisisset, posteriori vxori tradidisset, eas res eum q posterioris vxoris causa parauisset, non emisse constat. Ideoque quæuis maritus posterioris vxoris causa nihil emerit, tamen tradendo, quæ prior habuerit, eius causa [parasse \* videtur. Quæ e-

q eum virum.

r etsi ei. scilicet vxori.

f Legato. relicto primæ vxori his verbis, Quæ eius causa parata sunt, do lego.

t Posteriori debentur. si sint ei relicta sui causa parata.

nim posterioris vxoris causa ] parata sunt: etsi ei r adsignata non sunt, legato c cedunt. At quæ prioris vxoris causa parata sunt, ita posteriori debentur, si ei adsignata sint: quia non est ita de posteriore vxore cogitatum, u cum compararentur.

XLVIII. PAVLVS libro quarto ad sabinum.

**N** Am ne x id quidē quod traditum est, si postea ademptum sit, legato cederet.

XLIX. VLPIANVS libro vicesimo secundo ad sabinum.

**I** tem legato y cōtinentur mācipia, puta lecticarij z qui solam a matremfamilias portabāt. Item iumenta, b vel lectica, vel sella, vel burdones. + Item mancipia alia, puellæ c fortassis quas sibi comatas mulieres exornant. c Sed & si fortè virilia ei quædam donauerit, d quodammodo eius causa parata videbuntur. Proinde & si quædam promiscui vsus sint, solitus e tamen fuerit ab ea quasi vsus mutuari: dicendum erit, ipsius causa videri parata.

**Legato generis continentur omnes species: sed legato speciei non continetur alia species sub genere contenta. Bartolus.**

Itē Interest, ipsius causa parata sint ei legata, an ipsius causa empta. Paratis enim omnia cōtinentur quæ ipsius vsibus fuerunt destinata. empta \* verò ea sola f quæ propter eā empta fecit maritus. vnde nō continebuntur emptis solis legatis, quæ alia ratione g paterfamilias adquisita ei destinauit. vtroq; h autem legato cōtinebuntur & quæ maritus emi mādauerat, vel quæ emerat, necdū autē ei adsignauerat, adsignaturus i si viuisset. Parui k autem refert, vxori, an concubinæ quis leget quæ eius causa empta parata sunt. sanè enim nisi dignitate l nihil interest. Si vxori aurū quod

sine emptione. Hug.

**h** Vtroque. casu: id est siue empta siue parata legentur. vel id est vtroque modo legato relicto. Rog. vt quæ empta parataque, & cætera.

**i** Adsignaturus. tamen empta fuerunt vtroq; viuenti viro & vxore, & antè diuortium factum: vt infra de auro & argen. leg. l. ij. iij. & iij. & facit. §. eo. l. cum vxori. & §. eo. l. hoc legatum. & l. ea. & l. si quid. & §. tit. j. l. legatis.

**k** Parui autem refert. quantum ad emptorum paratorumve significationem: vt. §. eo. l. qui concubinam.

**l** In dignitate. quam viri tribuunt: vt & §. de senato. leg. fœminæ.

KK iij

**u** Cogitatum. s. in emendo, sicut de priore cuius causa fuerunt empta.

**x** Am ne. aliàs. le. Paulus: Nā ne &c. & continua, verè huic legato assignatio prodest: quia eius contrariū. i. adēptio nocet. Vel sic: Bene dico non deberi quando non est traditū. nam & quādoque etsi sit traditū, non tamen cedit legato. R. nam ne &c. Accursius.

**y** Tem legato. prædicto. s. vxoris causa paratū ei do lego: vt. §. e. l. hoc legatum.

**z** Lecticarij. qui lecticas vel lectos dominæ faciūt. vel verius qui portant eam in lectica; vt subiicit.

**a** Qui solam. id est solummodo &c.

**b** Iumenta. quæ dominam portabant vel traherant in lectica. i. caretta, & ipsa lectica & sella. i. sambuca. ad quod est. §. de ser. ru. præ. l. qui sella. & §. de auro & arg. leg. l. vxori. Itē burdones. i. baculi quibus apodiabatur domina: vel etiam illi qui eam portabant. & semper petebant, continentur legato.

**c** Puellæ. quæ deseruiūt in camera, quas puellas mulieres, id est dominæ comatas, quia comas habent. vel comatas; id est ornatas exornāt sibi, vt decentius sint in domo. alias quæ scilicet puellæ exornant comatas mulieres. i. dominas iuuando eas exornare caput sibi. s. dominabus.

**d** Donauerit. i. omnino eius vsibus concesserit. & ad hoc infra de auro & arg. leg. l. inter vestē. & §. de verbo. oblig. l. si mihi. §. j.

**e** solius. scilicet viri: vt §. de fun. instru. l. quæ sitū. §. si quis eodem.

**f** Ea sola. scilicet continentur. ad quæ facit. §. l. si quid. §. inter.

**g** Alia ratione. scilicet

+ Burdones, muli ex equo & asina nati.

\* emptis. ang

† Hic rectè probatur illa dialecticorum traditio, de qua Quint. lib. 5. ca. 10. Gen. scilicet ad probandam speciem minimū valere, plurimū ad refellendam. Contra species firmam habet probationem generis, infirmam refutationem.

\* Includa de sunt Flo.

non concubinarij. Vel dic, nisi quod dignius & fauorabilius est relictum vxori quam concubina.

**a** *Conflatum*. voluntate non mutata: aliàs secus: vt. j. de auro & argen. leg. l. Seia. & j. eo. l. lana. & s. de leg. j. l. seruum filij. s. si pocula. & supra quibus mo. v. usufru. amit. l. quid tamen. s. si massa. H. quæ est contra.

**b** *Maneat*. quia in masculam liquidata est.

**c** *Ea*. materia.

**d** *Debetur*. scilicet hoc faciente materia ipsius potestate. R. scilicet quia remanet non specificata: aliàs secus: vt instituta: de reru diui. s. cu quis.

**e** *separatio*. non bona gratia facta: vt. j. de auro & argento legato. l. ij. & l. iij. & s. de donatio. inter virum & vxorem. l. cum hic status. s. si diuortium. sicut aliàs, vt inimicitia: vt infra de adimen. leg. l. iij. s. si. No. ergo tēpore mortis esse vxorem. sic infra vnde vir & vxor. l. j. s. j. & j. de leg. præstan. l. sed & si. s. j. & supra de do. inter virum & vxorem. l. sed & interim. s. fin. Sed cōtra infra de vent. in possess. mitt. l. j. s. rectissime. Solu. ibi.

**f** *seruo*. cum libertate, non aliàs: vt. C. de leg. l. seruus. Vel dic seruo quondam, & sic liberto & liberte, quāquam nō sint in potestate legantis. nam nec vxor nec concubina. & facit supra eod. l. qui concubinam. in princip.

**g** *Ipsis*. filio & filie, seruo & seruæ.

**h** *Attributa*. id est tradita.

**i** *Destinata*. id est assignata sine traditione: vt s. eo. l. si quid. circa si. & s. eo. l. vtroque.

**C** *Um filiofamilias*. ]

**CASVS**. Hæc lex ponit sex modos legandi: & dicit quod illi sex modi debent intelligi

secundum voluntatem testatoris. si autem non appareat voluntas testatoris statur ei quod dicit hæc lex. Primus modus est talis: Titius legauit filiofam. Seij minori. xiiij. annis, cum is filius in suam tutelam peruenerit, centum. & dicitur quod potest capere legatarius legatum cum erit pubes, id est maior. xiiij. annis: & non expectatur quod fiat sui iuris, nisi in casu, veluti: Titia habens filium siue minorem siue maiorem. xiiij. annis ex marito suo, cuius vitam suspectam habebat, legauit ei filio centum cum in suam tutelam peruenerit. nam tunc non solum expectatur pubertas, sed etiam quod fiat sui iuris. Secundus modus qui incipit ibi, quod si quis &c. est talis: Lego Titio impuberi cum suæ tutelæ fuerit. quo casu de pubertate intelligitur. quandoque intelligitur de. xxv. annis: veluti si puberi ita legatum sit. si autem furioso vel prodigo ita legatum sit, tunc intelligitur ei legatum cum liberabitur tutela & cura. si autem puberi vel maiori. xxv. ann. ita legeretur, intelligitur ei legatum cum erit suæ potestatis. Tertius modus qui est ibi, si autem &c. est talis: Lego Titio cum sui iuris fuerit factus. quæ scriptura ita varia est, & ita habet voluntatis quæstionem, sicut superiores. nam quandoque continet liberationem potestatis, puta in casu qui dictus est supra ead. le. s. cæterum. & s. nam & si. quandoque continet pubertatem: vt in secundo respon. huius leg. quandoque continet. xxv. annos, vt in casu qui est supra ead. le. s. interdum. Quartus modus qui est in. s. ego &c. est talis: Le-

eius causa paratum est, legatū sit, & postea sit cōflatum, materia tamē maneat, **h** ea ei debetur: **d** sed vt legatum valeat, mortis tēpore vxorem esse debere Proculus scripsit: & verum est. Separatio enim dissoluit legatum.

Hoc legatum & filio & filia relinqui potest, *Quæ eius gratia parata sunt: & seruo feruæq; & cōtinebuntur quæ ipsis sunt attributa* **h** vel destinata. **i**

**Hæc verba, cum in suā tutelam peruenerit: diuersimodè intelliguntur inspecta conditione proferentis, & eius de quo proferuntur: idem in verbis similibus.**  
**Bartolus.**

**L. IDEM** libro vicesimo tertio ad Sabinum.

**C** *Um filiofamilias* ita legatur, *Cum is in tutelam suam peruenerit*: pubertatis tempus significatur. Et sanè si impuberi filiofamilias legatum sit: plerūque sentiendum est (quod Sabinus ait) vt non & paterfamilias fiat, sed vt pubes. **k** Cæterum si mater quæ suspectam habuit mariti, a quo diuorterat, vitam, filio suo quāuis impuberileget: **l** nō videtur sensisse de eo **m** tempore quo pubes est, sed eo quo & pubes & paterfamilias est. Nam & si pubes fuit: **n** multo magis **o** dicem<sup>9</sup> de paterfamilias eam sensisse: ac si dixisset, *In suam tutelam, & in suam potestatem*. Quod si quis patrifamilias impuberi leget cū suæ tutelæ sit, de pubertate sensit.

Interdum & de viginti quinque

go Titio minori. xxv. ann. & maiori. xiiij. centum cum ad pubertatem peruenerit. quo casu intelligitur ei legatum cum habuerit. xxv. ann. Quintus modus qui est in. s. idem & si &c. est talis: Lego Titio cum suæ ætatis vel legitimæ ætatis factus fuerit. quo casu intelligitur ei legatum quandoque cum fuerit pubes, quandoque

annis si mens testantis appareat.

Nam si iam puberi, minori tamen viginti quinque annis legauit, **p** proculdubio anni viginti quinque erunt præstituti. Item si furioso, vel prodigo, vel ei cui prætor ex causa curatorem **q** dedit, ita sit legatum: **r** puto & de eo sensum casu, quo cura & tutela **s** liberentur. **\*** Ex his & huiusmodi apparet voluntatis quæstionem Sabinum interpretatū.

& vtique non dubitaret, si puberi, **t** & multo magis maiori viginti quinque annis ita sit legatū: **u** de sua potestate testatorem sensisse. **x** Sic autem hæc scriptura **y** varia est, & voluntatis habet quæstionem, vt **z** illa quoque si quis ita scripserit, *Cum sui iuris fuerit factus*. **a** Nam aliter aliàs accipiatur: & plerumque **b** potestatis liberationem continet,

plerumque pubertatem, **c** vel vicesimum quintum annum. **d** Ego quidem & si quis iam puberi, **e** minori tamē viginti quinque annis sic legauerit, *Cum ad pubertatem peruenerit*: puto de ætate **f** eum sensisse, quæ caret in integram restitutione. Idem & si quis *cum suæ ætatis fuerit factus*,

vel *legitimæ ætatis*: vtrum de pubertate, an de viginti quinque annis sensum sit, disputari de voluntate **g** potest, non minus quàm si ita adscripserit, *cum iustæ ætatis sit factus*, vel, *Cum mature ætatis*, vel, *Cum adoleuerit*.

**C** *um filiofamilias* ita legatur, *Cum is in tutelam suam peruenerit*: pubertatis tempus significatur. Et sanè si impuberi filiofamilias legatum sit: plerūque sentiendum est (quod Sabinus ait) vt non & paterfamilias fiat, sed vt pubes. **k** Cæterum si mater quæ suspectam habuit mariti, a quo diuorterat, vitam, filio suo quāuis impuberileget: **l** nō videtur sensisse de eo **m** tempore quo pubes est, sed eo quo & pubes & paterfamilias est. Nam & si pubes fuit: **n** multo magis **o** dicem<sup>9</sup> de paterfamilias eam sensisse: ac si dixisset, *In suam tutelam, & in suam potestatem*. Quod si quis patrifamilias impuberi leget cū suæ tutelæ sit, de pubertate sensit.

Interdum & de viginti quinque annis si mens testantis appareat. Nam si iam puberi, minori tamen viginti quinque annis legauit, **p** proculdubio anni viginti quinque erunt præstituti. Item si furioso, vel prodigo, vel ei cui prætor ex causa curatorem **q** dedit, ita sit legatum: **r** puto & de eo sensum casu, quo cura & tutela **s** liberentur. **\*** Ex his & huiusmodi apparet voluntatis quæstionem Sabinum interpretatū.

& vtique non dubitaret, si puberi, **t** & multo magis maiori viginti quinque annis ita sit legatū: **u** de sua potestate testatorem sensisse. **x** Sic autem hæc scriptura **y** varia est, & voluntatis habet quæstionem, vt **z** illa quoque si quis ita scripserit, *Cum sui iuris fuerit factus*. **a** Nam aliter aliàs accipiatur: & plerumque **b** potestatis liberationem continet,

plerumque pubertatem, **c** vel vicesimum quintum annum. **d** Ego quidem & si quis iam puberi, **e** minori tamē viginti quinque annis sic legauerit, *Cum ad pubertatem peruenerit*: puto de ætate **f** eum sensisse, quæ caret in integram restitutione. Idem & si quis *cum suæ ætatis fuerit factus*,

vel *legitimæ ætatis*: vtrum de pubertate, an de viginti quinque annis sensum sit, disputari de voluntate **g** potest, non minus quàm si ita adscripserit, *cum iustæ ætatis sit factus*, vel, *Cum mature ætatis*, vel, *Cum adoleuerit*.

**L. I. PAVLVS** libro quarto ad Sabinum.

nam mentem, vel sanos mores recuperat prodigus: vt supra de cura. fu. le. j.

**t** *si puberi*. scilicet filiofamilias.

**u** *Ita sit legatum*. l. cum in suam tutelam venerit.

**x** *sensisse*. ad hoc. s. ea. le. in princip. Et not. ex hac. l. & inferiore proxima secundū. R. quod vox hæc. i. hæc propositio, cum in suam tutelam peruenerit quis: nunc pubertatem significat, & hoc plerūque. s. quoties testatorem secus sensisse non liqueat. nūc propriam potestatem, vt cum filiofam. puberi vel maiori. xxv. annis sic legatur. nunc vtrumque, vt cum mater patrem odiens impuberi filiofam. sic legauerit. quod & in similibus dici potest. nunc. xxv. annis clauditur, vt in adulto patrefamil. nunc etiam ultra extenditur, vt in furioso & filiofam. & similibus.

**y** *Hæc scriptura*. scilicet cum in suam tutelam venerit.

**z** *Vt*. id est sicut.

**a** *Factus*. scilicet Titio do lego.

**b** *plerumque potestatis*. l. quoties seruo vel filiofam. sic legatur.

**c** *Pubertatem*. l. cum patrifam. impuberi sic fuit legatum.

**d** *vicesimum quintum annum*. l. cū puberi patrifam. sic est relictum.

**e** *Iam puberi minori*. scilicet patrifam.

**f** *Ætate*. scilicet sola. xxv. ann. non autem hīc sufficeret ætatis venia: vt. C. de iis qui ve. æta. impe. l. fina.

**g** *De voluntate potest.* in dubio de. xxv. an. intelligitur: vt. C. de iis qui

cum habuerit. xxv. ann. vt supra in aliis dictum est. Et idem est in sexto modo, lego Titio cum iustæ ætatis factus erit: vel cum mature ætatis erit: vel cum adoleuerit. Quid si filiofam. ita legatum sit, lego Titia cum in suam tutelam peruenerit? tunc certè debetur cum habuerit. xij. annos. hoc dicit cum leg. seq. Viuianus.

**k** *sed vt pubes*. sic insti. de pupil. substit. in prin. Accursius.

**l** *impuberi leget*. scilicet sit, cum in suam tutelam venerit. R. & facit. j. ad Trebell. l. mulier. circa princip.

**m** *De eo solo*.

**n** *Pubes fuerit*. cui prædicto modo legatur. R.

**o** *Multo magis*. quia hīc non cogitavit de pubertate.

**p** *Annis legauit*. illis verbis, cum in suam tutelam venerit.

**q** *Curatorem dedit*. vt mente captæ aut luxuriose viuenti mulieri: vt supra de cura. furio. leg. antepenul.

**r** *Ita sit legatum*. illis verbis, cum in suam tutelam venerit.

**s** *Tutela*. si furiosus est impubes, datur ei tutor: vt supra de tut. l. qui habet. sed adulto eo facto datur curator. oportet ergo ab vtroque liberatum vt capiat relictum: sic scilicet, cum in suam tutelam peruenerit. quod erit etiam post viginti quinque annos: vt insti. de cura. s. furiosi. vide licet quādo furiosus sanam mentem, vel sanos mores recuperat prodigus: vt supra de cura. fu. le. j.

**t** *si puberi*. scilicet filiofamilias.

**u** *Ita sit legatum*. l. cum in suam tutelam venerit.

**x** *sensisse*. ad hoc. s. ea. le. in princip. Et not. ex hac. l. & inferiore proxima secundū. R. quod vox hæc. i. hæc propositio, cum in suam tutelam peruenerit quis: nunc pubertatem significat, & hoc plerūque. s. quoties testatorem secus sensisse non liqueat. nūc propriam potestatem, vt cum filiofam. puberi vel maiori. xxv. annis sic legatur. nunc vtrumque, vt cum mater patrem odiens impuberi filiofam. sic legauerit. quod & in similibus dici potest. nunc. xxv. annis clauditur, vt in adulto patrefamil. nunc etiam ultra extenditur, vt in furioso & filiofam. & similibus.

**y** *Hæc scriptura*. scilicet cum in suam tutelam venerit.

**z** *Vt*. id est sicut.

**a** *Factus*. scilicet Titio do lego.

**b** *plerumque potestatis*. l. quoties seruo vel filiofam. sic legatur.

**c** *Pubertatem*. l. cum patrifam. impuberi sic fuit legatum.

**d** *vicesimum quintum annum*. l. cū puberi patrifam. sic est relictum.